Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão da Comenda

Referencial de Ética e Cidadania ao

Ilustríssimo Senhor “DR. ALEX SANDER

GUTIERRES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e

Cidadania ao Ilustríssimo Senhor “DR. ALEX SANDER GUTIERRES”,

pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 02 de outubro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão da Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Dr.

Alex Sander Gutierres é um gesto que transcende a formalidade

legal. Pois trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma

trajetória de vida marcada pela ética, cidadania e profundo

compromisso social.

Alex Sander Gutierres nasceu em Sorocaba, em 3 de outubro

de 1971, filho de Alcides Gutierres e Marlene Aparecida Gutierres.

Realizou seus primeiros estudos (da 1ª à 8ª série) no Colégio

Salesiano São José, no bairro do Mangal. Posteriormente, cursou o

antigo colegial, atual Ensino Médio no Colégio Objetivo.

Formou-se em Direito pela Universidade de Sorocaba (Uniso) e

concluiu pós-graduação em Direito do Trabalho, Processo do Trabalho

e Previdência Social, com capacitação docente, pela FADI Sorocaba.

Na vida profissional, construiu uma trajetória sólida no meio

jurídico. Atualmente, exerce o cargo de Diretor Jurídico da Urbes –

Trânsito e Transportes, além de ser responsável pela Advocacia

Gutierres. Também se destaca por seu trabalho social, atuando como

advogado previdenciário no atendimento a pessoas carentes.

Teve participação ativa na Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB), onde foi presidente da Comissão do Advogado Criminalista da

OAB-Sorocaba, integrou o Tribunal de Ética da OAB-SP (9ª Turma) e

atuou como diretor-adjunto da OAB de Salto de Pirapora.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Na vida pessoal, tem como companheira Stefani Bruna Oliveira

da Costa. É pai de quatro filhos: João Víctor Pereira Gutierres, Leonardo

Rodrigues Gutierres, Alice Oliveira Gutierres e Maria Eduarda Oliveira

Gutierres.

É membro da Igreja Congregação Cristã no Brasil e, em 2016,

recebeu da Câmara Municipal de Sorocaba, por iniciativa do então

vereador e atual prefeito Rodrigo Manga, o título de Cidadão Emérito.

 Sorocaba-SP, 02 de outubro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900380038003A005000

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 02/10/2025 17:28

Checksum: 5A0FD0A5C8777CBB0EBFF0890A286248529CC3BE95305BE7F21592200AC0E664

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 02/10/2025 17:36

Checksum: 05DDF1B54DD46F56F5268342036C88267EFE58290007DCA6E88347E4071F6B05

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/10/2025 09:36

Checksum: 11EA23494D8EAC9F9809581E2C0940A1F9D344659D62FA7DA3EE07CD0D7FE2FB

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:13

Checksum: 3D82DEE172644CE995F88E3771C6EF2BE6BA174CA0FC4CC6E68C29A39E7BB8A1

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 03/10/2025 10:37

Checksum: CE4227D0A225BAAF79D18F69315C314A754EE7D8BBBACD2B7757D08EE5B14ACD

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 03/10/2025 11:27

Checksum: 857968C42409EE82404E84EF3207A06090A62F04CEE1F97872E0E75EBACB2BAB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 03/10/2025 14:34

Checksum: F833A594840D3C73AC1DFD2DA26D717C6366730515A9BE5BD3F96BD48DE20DF4

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 06/10/2025 10:34

Checksum: C884A16B2C37C0738CCF8D8D9C5A4EC06C63C4BBFEEA60F88863A805248B04E5

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 06/10/2025 11:05

Checksum: 861D465D5286174D90695B76C8A913720EE408981EEB46C8E2C96712B0FBFD07

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 06/10/2025 11:31

Checksum: 5C4432A08919EC975045BF186C4763609E3C0A241406D46D00C443685F13D6FC

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 06/10/2025 12:47

Checksum: 4617CA43697BC490D0095734D4343417C05D2DBB43A68B12656656FF36420CED

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/10/2025 10:51

Checksum: 2ACA98E43C4700D9D30E5583D86C93F74156F8F90632630B393A3EE57512AF29

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 07/10/2025 11:45

Checksum: 2DC33F6670CFDAB1D60E485D952258331F7EFB60849EE0F54147AE90DA31CDD6

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 10/10/2025 16:35

Checksum: 2BF2E368BEE60FD0BEECE9E6117FC12E9B7A7B1C6308A6066473AE3585E88F30

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/10/2025 23:10

Checksum: F35A3BD9C36D10ECA0F9D46EC4D97BBC6DF7EBC2B01A7A008406F0BA4ACA8DF6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003900380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003900380038003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 13:01

Checksum: DC64DFA97798725DDC861493378FF4F71F786D04BB80446DD4CEC87CCD34C159

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:43

Checksum: A27F267889D4C5EEA2139AC8C4E62DB834D57922ADC8F4BBE8DAFAFBD4919601

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 88BA68B9D3B34F9BDD69A8FA04041F50805A09F837D8DE30BCBECF39F3019F28

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:03

Checksum: 177BF64AAB098DFA57B8508427E179847454028AD41DDA96E99ACFC0FB58AAB2